职高语文第一册第二单元复习

一、选择题

    1.下列加点的字注音全部正确的一组是（　　）

    A.敷衍(yǎn)抚　恤(xuè色）札幌(huǎng)　有求必应(yìng)

    B.私塾（shǘ白）皑皑(ái)　瘦削（xuē)　　鬼使神差(chāi)

    C.半晌(xiǎng)摇　曳(yè色）绮丽(qí）唱一个嗒（rě）

    D.震颤(chàn)　气氛(fèn) 绯（fēi）红战战兢兢(jīng)

    2.下列词语书写有错误的一组是（　　）

    A.暮霭分量镌刻厄除云开　　B.打烨刮疹战栗再接再厉

    C.笨拙眼眶寂寞无动于衷　　D.轶事津贴竟技拥挤不堪

    3.下列加点的成语使用恰当的一组是（　　）

    A.你那个节目是国庆联欢会上的亮点，要演得绘声绘色。

    B.时间如行云流水，轻轻地从我们头上飘过。

    C.老英雄们再一次听到了那些耳熟能详的抗战歌曲。

    D.北京奥运会开幕仪式精彩纷呈，美轮美灸。

    4.依次填人下列各句横线处的词语，最恰当的一项是（　　　）

    (1)辽阔的大草原上，炎炎的烈日烘烤着他，他一连几天在    中颠簸。

    (2)艺术的价值    是在人与人的对话过程中实现的。
    (3)一条     着千年时光的河流，与天边连接。
    A.静默   必须   倒映       B.沉默   必需   倒映

    C.沉默   必需   倒影       D.静默   必须   倒影

    二、填空

    1.老舍         作家，原名      ，字     ，·长篇小说有《      》，其创作的话剧有《        》。

2.复述的方式有很多，一般分为        ，        和       三类。
3.叙述要注意交代要明白，线索要         断续要         详略要        。

4.描写方法多种多样，人物描写包括肖像描写、        
、           和          ；
环境描写包括           描写和         描写；从表现手法看，有正面描写和        、细节描写            、             静态描写、等。

5.谁言寸草心，                           。
三、将下面的句子组成意思完整、前后衔接连贯的一段话。

（1)我之能成为一个不十分坏的人，是母亲感化的。

(2)我之能长大成人，是母亲的血汗灌养的。

(3)我的性格，习惯，是母亲传给的。

(4)她一世未曾享过一天福，临死还吃的是粗粮。

(5)生命是母亲给我的。

语段顺序是：                        
四、仿照下面已给出的句子，在横线处填写两个句子，使之构成排比句。

友情是一束花，四季不败，清香永远；
    五、品味下面的语句，写出自己对下列问题的理解。

1.在我的记忆中，她的手终年是鲜红微肿的。（如果把“终年”去掉，会有什么影响？）
    2.三爷看看马氏，许久，长叹一声，无力地摆摆手：“你也不易，我不再多说了。”

就……顶着细细的雪花，到客栈去寻那姓王的商人。（三爷为何“长叹一声”？作者为什么要描写“细细的雪花，’？）
    3.老板娘把他们领到二号桌，若无其事地将桌上那块“预约席”的牌子藏了起来，对柜台喊着：

    “清汤荞麦面两碗！”

    “好—咧！清汤荞麦面两碗—”

老板应声答道，把三碗面的分量放进了锅里。（老板娘为什么藏起预约牌？老板为何故意要放入三碗面的分量？）
六、阅读下面的短文，回答问题。

    南京乐团招考民族器乐演奏员，应试者人头攒动。这是一个国际级乐团，它的指挥是丹麦音乐大师，这位卡拉扬的朋友长期指挥过伦敦爱乐乐团。
    招考分初试、复试和终试三轮。两轮过后，每一种乐器只留两名乐手，两名再淘汰一名。

    终试在艺术学院阶梯教室。考场门开，有人叫道：“木笛。有请朱丹先生。”声音未落，从一排腊梅盆景之间站起一个人来。修长，纤弱，一身黑色云饰衣衫仿佛把他也紧束成一裸梅树。衣衫上的梅花，仿佛开在树枝上。走进屋门，朱丹站定，小心谨慎地从绒套中取出他的木笛。之后，抬起头，他看见迷蒙广阔之中，居高临下排着一列主考官。主考席的正中，就是那位声名远播的丹麦音乐大师。大师什么也不说，只是默默打量朱丹。那种神色，仿佛罗丹打量雕塑。半晌，大师随手从面前的一杳卡片中抽出一张，让助手把那张卡片递到朱丹手中。

    接过卡片，只见上面写着—在以下两首乐曲中任选一首以表现欢乐：1.贝多芬的《欢乐颂》；
2.柴可夫斯基的《四小天鹅舞》。看过卡片，朱丹眼睛里阿过一丝隐忍的悲戚。之后，他向主考官深深鞠了一躬，踌躇歉疚地说：“请原谅，能更换一组曲目吗？”这一句轻声的话语，使得主考官有些茫然失措了。

    片刻，大师冷峻发问：“为什么？”朱丹答：“因为今天我不能演奏欢乐曲。”

    大师问：“为什么？”朱丹说：“因为今天是12月13日。”

    大师问：“12月13日是什么日子？”朱丹说：“南京大屠杀纪念日。”

    久久，久久，一片沉寂。大师问：“你没有忘记今天是什么考试吗？”

    朱丹答：“没有忘记。”大师说：“你是一个很有才华的青年，艺术前途应当懂得珍惜。”

    朱丹说：“请原谅—”没等朱丹说完，大师便向朱丹挥了挥手，果断而又深感惋惜地说：“那么，你现在可以回去了。”听到这句话，朱丹顿时涌出苦涩的泪。他流着泪向主考官们鞠了一躬，再把抽出的木笛轻轻放回绒套，转过身，走了。

    入夜，石头城开始落雪。

    没有目的，也无需目的，朱丹追随雪片又超越雪片，开始他孤独悲壮的石头城之别。

朱丹不知不觉走到鼓楼广场，穿过广场，他又走向南京大屠杀死难同胞纪念碑。

    临近纪念碑看到一支孩子方阵。他们高矮不一，衣着不一，明显是一个自发的群体而不是一支有组织的队伍。他们头上肩上积着一层白雪，仿佛一片挂满雪的松树林。每个孩子手持一支红烛，一片红烛流淌红宝石般的泪。

    项刻之间，雪下大了。伫立雪中，朱丹小心谨慎地从绒套中取出木笛，轻轻吹奏起来。声音悲凉隐忍，扰如脉管滴血。坠落的雪片纷纷扬起，托着笛声在天地之间翩然回旋。孩子们没有出声，孩子们在倾听，他们懂得，对于心语只能报以倾听。

    吹奏完毕，有人在朱丹肩上轻轻拍了一下。

（赵恺《木笛》）

1.根据语境，解释加点的词语。

(1)他看见迷蒙广阔之中，居高临下排着一列主考官。
(2)他向主考官深深鞠了一躬，踌躇歉疚地说：“请原谅，能更换一组曲目吗？”
2.画线处属于什么描写？联系上下文，思考朱丹为何选择穿“黑色”的衣服。
3.文章中多次写到了“雪”，请勾画出来，并简要分析其表达作用。
4.在文章结尾处，“有人在朱丹肩上轻轻拍了一下”，你觉得这个人是谁？展开合理想象，给本文添加一个恰当的结尾。
5.你对朱丹的做法有什么看法？和同桌交换意见，写出对朱丹的评价。

七、观察下面的抽样调查表格，·和同学一起交流其中反映的社会现象。

                            中学生偶像崇拜在性别上的差异
	偶像类

	
	著名人士
	影视明星
	体育明星
	其他
	总计

	男
	6
	12
	6
	1
	25

	女
	2
	20
	2
	1
	25

	总数
	8
	32
	8
	2
	50


    八、语文综合实践活动

《我的母亲》表现了母慈子孝，《绝品》表现了朋友间的重信守诺，这些都是中华民族的传统美德。它们是巨大的精神财富，支撑起中华民族伟岸的身躯。你还知道哪些传统美德？搜集资料并加以整理。（每人搜集一条，先在学习小组内交流汇总，然后每组推荐一名同学，将全班同学的资料汇集起来，编一本《中华传统美德》小册子。）
    九、写作

    生活中有坎坷，可脸上不能没有微笑；生活中有叹息，可心灵不能没有微笑。狂风暴雨中笑一笑，充满希望的未来会向你走来。以“给生活一个微笑”为话题，写一篇作文，700字左右。
第二单元复习

    一、1. B 2. D 3. C 4. A

    二、1.现代舒庆春舍予《骆驼祥子》或《四世同堂》《茶馆》或《龙须沟》

    2.详细复述简要复述创造性复述

    3.清楚自然得当

    4.语言描写动作描写心理描写自然环境描写社会环境描写侧面描写白描动态描写

    5.报得三春晖

    三、（5）（2）（1）（3）（4)

    四、示例：友情是一盏灯，照亮黑暗，伴你前行；友情是一杯酒，芳香醇厚，久而弥笃。

    五、1.如果去掉就不能突出母亲一年到头的劳累，使语言缺乏表现力。

    2. (1)因为马氏瞒着三爷卖画，使三爷感到辜负了常先生的嘱托，违背了朋友的诺言。(2)为下文埋下了伏笔，烘托人物崇高的品质。

    3.他们这样做是对母子三人的关爱和尊重。

    六、1.（1)指朱丹面对主考官既敬仰又畏惧的心理状态。<2)形容朱丹面对艰难选择而颇为犹豫的心态。

    2.肖像描写，身着“黑色”是朱丹对南京大屠杀中死难的中国人的悼念。

    3.如：“石头城开始落雪。”“顷刻之间，雪下大了。”“坠落的雪片纷纷扬起，托着笛声在天地之间翩然回旋。”作用是渲染悲壮的气氛，烘托人物的高贵精神，推动情节的发展。

    4.只要合情合理即可，例如：他回头一望，竟然是那位丹麦音乐大师。大师说：‘·感谢你的出色演奏，现在我该告诉你的是，虽然你没有参加终试，但你已经被乐团正式录取了。在你身上有种人类正在流失的民族精神。”

    5.提示：要言之有理，可从音乐才华和民族精神入手，谈自己的见解。

    七、中学生偶像崇拜在性别上的差异是：女生崇拜影视明星高于男生，男生崇拜著名人士和体育明星高于女生。在偶像祟拜上，女生更带有感性色彩，而男生表现得更为理性。

    八、提示：公正无私、嫉恶如仇、诚实笃信、不尚空谈、戒奢节俭等。

    九、可从要保持自尊、自信、乐观、勇敢等角度人手，选取恰当的材料，用多种表达手法传达自己的感悟。
